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Wynalazek dotyczy materjału ciernego
do hamulców i sprzęgieł ciernych, składa¬
jącego się głównie z włókien azbestowych,
który w celu zwiększenia przewodnictwa
cieplnego zawiera rozprowadzony w całej
swej masie sproszkowany metal o dobrem
przewodnictwie ciepła. Wynalazek dotyczy
również sposobu otrzymywania materjału
ciernego.

Materjał cierny według wynalazku
składa się np. z rozdrobnionego azbestu z
niewielką domieszką materjału wypełnia¬
jącego, np. majki drzewinęj, oraz z 5 do
20% sproszkowanego i wolnego: od grafitu
metalu o dobrem przewodnictwie ciepła,
takiego jak glin lmb miedź, albo inny stop
metali. Azbest oraz metal są ze sobą po¬

łączone zapomocą odpowiedniego spoiwa,
np. sztucznej żywicy.

Materjał cierny otrzymuje się w nastę¬
pujący sposób. 10 części wagowych do¬
skonale rozdrobnionego azbestu miesza
się dokładnie z 1 częścią wagową spro¬
szkowanego metalu, np. glinu lub miedzi;
mieszanie odbywa się mechanicznie. Po
otrzymaniu jednorodnej mieszaniny doda¬
je się następnie spoiwo, np. 1 — 3 części
wagowe sztucznej żywicy. Mieszaninę u-
gniata się dokładnie, a otrzymaną w ten
sposób masę formuje się dowolnie zapomo-
cą prasowania i w znany sposób utwardza,
stosując ciśnienie i ogrzewanie.

Ważne jest przytern, aby sproszkowa¬
ny metal i rozdrobniony azbest były mie-



szane w sianie czystym, przyczem spoiwo
należyv dodawać dopiero* tft> otrzymanej w

* ten sposób feiieszaniny, ponieważ próby do-
, wiodły, że £dy każdy z obydwóch materja-

łów przed utworzeniem z nich mieszaniny
zmieszano oddzielnie ze spoiwem, wówczas
przewodnictwo cieplne gotowego produktu
było znacznie mniejsze, niż w przypadku,
gdy uprzednio mieszano na sucho mate-
rjał podstawowy z proszkiem metalu, a na¬
stępnie dodawano spoiwa.

Odmiana sposobu wykonania polega na
tern, że metal rozpyla się zapomocą zna¬
nego sposobu Shoopa i w tęn -sposób do¬
prowadza go do dokładnie rozdrobnionego
materjału włóknistego, wskutek czego osią¬
ga się doskonałe sproszkowanie metalu
oraz bardzo ścisłe zmieszanie względnie
zetknięcie metalu z włóknami.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Mater!jał cierny do hamulców i
sprzęgieł, znamienny tern, że składa się z
50% do 80% materjału włóknistego, zwła¬
szcza azibestu, w którym metal względnie
stop metali, dobrze przewodzący ciepło,
dobrze sproszkowany, wdlny od grafitu, o
temperaturze topnienia lub mięknięcia
wyższej od najwyższej temperatury, po¬

wstającej wskutek tarcia przy hamowaniu,
jest rozprowadzony równomiernie, pokry¬
wając oddzielne włókna, połączone zapo¬
mocą 10,do 30% jakiegokolwiek odpowied¬
niego znanego spoiwa.

2. Sposób otrzymywania materjału
według zastrz. 1, znamienny tern, że od 5
do 20% dobrze sproszkowanego, dobrze
przewodzącego ciepło, wolnego od grafitu
metalu lub stopu takich metali, którego
temperatura topnienia lub mięknięcia jest
wyższa od najwyższej temperatury, po-
wsitającej wskutek tarcia przy hamowaniu,
miesza się tak dłtijgo 3 dobrze rozdrobnio¬
nym materjąłem włóknistym, zwłaszcza
azbestem, póki oddzielne włókna nie zosta¬
ną pokryte proszkiem metalowym, poczerń
otrzymaną mieszaninę ugniata się ze spoi¬
wem, prasuje w formach i utwardza.

3. Odmiana sposobu według zastrz. 2,
znamienna tern, że metal rozpyla się zna¬
nym sposobem Shoop'a, wprowadzając go
do dobrze rozdrobnionego materjału włók¬
nistego.

Rudolf Balló.
Eirnst Mol nar.

Zastępca: Inż. S. Pawlikowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski. Warszawa.
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